Universidade Federal do Espírito Santo
Centro de Ciências Exatas
Núcleo Capixaba de Computação Científica - NC3

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA de 2025 DO CONSELHO CIENTÍFICO DO
NÚCLEO CAPIXABA DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO.

Aos 15 dias do mês de setembro de 2025 foi realizada sessão ordinária do Conselho
Científico do Núcleo Capixaba de Computação Científica - NC3 do Centro de Ciências
Exatas da Universidade Federal do Espírito Santo, realizada de forma remota por consulta
eletrônica, e presidida pelo Professor Dr. Vinícius Cândido Mota. Participaram da reunião os
Professores Drs Davi Cabral Rodrigues, Denise da Costa Assafrão de Lima, Fernando
Néspoli Nassar Pansini, Jaziel Goulart Coelho, Júlio César Fábris, Valério Marra, Vinícius
Cândido Mota, Wanderlã Luis Scopel e Wendel Silva Paz. A pauta é: 1 - Entrada do
Professor Dr Fábio Arthur Leão de Souza como membro permanente do NC3. O
Professor Dr Fábio Arthur Leão de Souza, lotado no Campus Viana do Instituto Federal do
Espírito Santo, com ID Lattes 1140962711692698, solicita entrada no NC3 como membro
permanente. O pedido se sustenta no Artigo 14 do Regimento do NC3, que determina "Art.
14. São critérios necessários e suficientes para entrada como membro permanente do NC3:
I - solicitação do interessado, mediante carta de intenções; II - currículo atualizado em
formato Lattes, Orcid, ResearchID ou equivalente; III - cópia do(s) projeto(s) de pesquisa
que utilizará(ão) recursos dos laboratórios componentes NC3; IV - comprovar contribuição
substancial/expressiva em termos de hardware, recursos financeiros ou impacto científico
para o NC3; V - aprovação por unanimidade pelo Conselho Científico.". O Professor Dr.
Vinícius Cândido Mota, Coordenador do NC3, destaca que o solicitante contribuiu com um
servidor R Server Node equipado com processador AMD EPYC 9755 (128 núcleos/256
threads), 768 GB de memória RAM DDR4 ECC, SSD NVMe de 3 TB, fonte de 1250 W e
gabinete rack 2U com trilhos para o sci-com, laboratório agregado ao NC3, adquirida pelo
valor de R$ 127.000,00 com recursos do Edital FAPES Nº 28/2022 - UNIVERSAL; destaca
também que o solicitante tem um longo histórico de colaborações frutíferas com membros
do NC3 e do sci-com/NC3, muitas das quais em pleno desenvolvimento. Nestes termos o
Coordenador informa que é favorável à solicitação. Em votação, é aprovado por
unanimidade. 2 - Eleição de Coordenador do NC3. O Professor Dr Wendel Silva Paz se
candidata para ser o Coordenador do NC3 no período de 2 (dois) anos, após o vencimento
do mandato do atual Coordenador, o Professor Dr Vinícius Cândido Mota. O mandato do
novo Coordenador terá início em 16 de setembro de 2025 e término em 15 de setembro de
2027. Em votação, é aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Professor
Dr. Vinícius Cândido Mota, presidente da sessão, declarou encerrada a sessão e lavrou a
presente ata que após lida e aprovada será devidamente assinada pelos membros
presentes. Vitória, 15 de setembro de 2025.

20
25

-C
8D

Q
9S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

06

/1
2/

20
25

 0
8:

15

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

VINÍCIUS CÂNDIDO MOTA
CIDADÃO

assinado em 05/12/2025 07:29:27 -03:00

VALERIO MARRA
CIDADÃO

assinado em 05/12/2025 07:42:13 -03:00

JULIO CESAR FABRIS
CIDADÃO

assinado em 06/12/2025 08:15:04 -03:00

WANDERLÃ LUIS SCOPEL
CIDADÃO

assinado em 05/12/2025 09:28:00 -03:00

DENISE DA COSTA ASSAFRAO DE LIMA
CIDADÃO

assinado em 05/12/2025 14:36:22 -03:00

DAVI CABRAL RODRIGUES
CIDADÃO

assinado em 05/12/2025 09:39:45 -03:00

FERNANDO NÉSPOLI NASSAR PANSINI
CIDADÃO

assinado em 05/12/2025 07:38:46 -03:00

WENDEL SILVA PAZ
CIDADÃO

assinado em 05/12/2025 08:44:40 -03:00

JAZIEL GOULART COELHO
CIDADÃO

assinado em 05/12/2025 07:41:38 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 06/12/2025 08:15:04 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VINÍCIUS CÂNDIDO MOTA (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-C8DQ9S

20
25

-C
8D

Q
9S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

06

/1
2/

20
25

 0
8:

15

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2025-12-06T08:15:04-0300